

# Wójcik, Zbigniew

---

## List do redakcji

---

Przegląd Historyczny 48/2, 387

---

1957

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

Na marginesie cennego artykułu prof. dr Władysława Czaplńskiego pt. „Stanisław Kożuchowski, nieznanymi pisarz polityczny połowy XVII w.” („Przegląd Historyczny“ t. XLVII, nr 3, 1956), „pragnę podać drobne, ale zdaje się ważne uzupełnienie dotyczące biografii Kożuchowskiego.

W związku z prowadzonymi przeze mnie badaniami nad stosunkami polskorosyjskimi w połowie XVII wieku, jestem w tej chwili w posiadaniu dokumentów pozwalających stwierdzić, że Kożuchowski brał udział w rokowaniach z Moskwą już w roku 1664, następnie zaś w 1666 i 1667 roku, kiedy to w charakterze komisarza Rzeczypospolitej podpisał traktat andruszowski. Od wiosny do jesieni 1664 r. przebywał Kożuchowski na Białorusi, gdzie prowadzono rokowania. Najwcześniejszy list z własnoręcznym podpisem Kożuchowskiego, skierowany do kanclerza Prażmowskiego, nosi datę 28 maja 1664 ze Zwirowicz na Białorusi (AGAD, Archiwum Koronne Warszawskie, dział rosyjski, k. 54, nr I, 2/30, oryginał). Najpóźniejszy list z tego roku z podpisem Kożuchowskiego, jaki posiadam, pochodzi ze Szklowa na Białorusi z datą 24 września 1664 (tamże, nr I, 2/57, oryginał). W roku 1666 mamy wiadomość od komisarzy polskich (26 kwietnia ze Szklowa), przesłaną również do Prażmowskiego, że dołączył do nich Kożuchowski i udają się w dalszą drogę na spotkanie z komisarzami moskiewskimi (tamże, nr I, 2/68).

Dane te pozwalają stwierdzić, że w sejmiku przedsejmowym województw wielkopolskich w roku 1664 udziału Kożuchowski nie brał, jak również i w rokoszu Lubomirskiego, trudno bowiem przypuścić, aby powierzono mu tak ważną misję dyplomatyczną, gdyby był rokoszanicinem. Ponadto udział jego w drugiej części rokoszu (po rozejmie palczyńskim), tj. w roku 1666, jest wykluczony wobec faktu, że od wczesnej wiosny tr. bezmała przez rok przebywał daleko na Białorusi, w Kadzynie i Andruszowie, z dala od teatru działań wojennych w Polsce.

Zbigniew Wójcik

#### ZAWIADOMIENIE

Z inicjatywy Dyrekcji Instytutu Historii PAN, a w wyniku decyzji Prezydium PAN wznowione zostaje wydawanie Polskiego Słownika Biograficznego. Dotyczy to stopniowej reedycji 7 dotychczas wydanych tomów i kontynuacji wydawnictwa od punktu, w którym zostało przerwane.

W skład powołanego przez PAN Komitetu Redakcyjnego wchodzi około 50 osób. Na czele Redakcji stoi prof. dr Kazimierz Lepszy. Redakcja mieści się w Zakładzie Dokumentacji Instytutu Historii PAN w Krakowie.

Prace redakcyjne nad PSB idą w następujących kierunkach:

1. w kierunku ostatecznego wykończenia już gotowego piątego zeszytu tomu VII (obejmującego nazwiska *Genga Simone* — *Girdwoyn Kazimierz*). Zeszyt ten jako zamykający wspomniany tom jest uważany za „poślizgowy“, dlatego też będzie wyda-